
Vážení spoluob ané,
„Vánoce jsou svátky klidu, nezkoušejte naší t ídu“, tato slova platí už minimáln  od minulého století a žáci všech 

škol tím cht jí íci, že na Vánoce je t eba se p ipravit nejen nákupem dárk , úklidem domácnosti a pe ením cukroví. 
Na Vánoce bychom se m li p ipravit p edevším zklidn ním, odmítnutím shonu a stresu. Reklamní agentury nám už te
sd lují, že letos bude pr m rná hodnota dárk  mezi 5000 až 10 000 korunami. Otázkou je, zda hodnota dárk  vyjád ená
v korunách ud lá obdarované š astnými. A Vánoce jsou p ece svátky klidu, pohody a št stí. Ur it  pro n které z nás pak 
platí: „Celý život jsem ukal na bránu do zem  št stí. Když se pak p ede mnou brána otev ela, zjistil jsem, že jsem na ni 
ukal zevnit “. Z pohledu žák  našich škol pak je nejv tší št stí, když jejich p ání vyslyší jejich u itelé.

Vážení spoluob ané, co nevid t nás navštíví Mikuláš a v tšin  z nás donese ovoce a n jakou sladkost. Ti, kte í budou 
od Mikuláše obdarováni uhlím pak mají nad ji, že p íští rok to bude lepší. Do Vánoc zbývá necelý m síc a je proto 
nejvyšší as napsat Ježíškovi, aby na nás nezapomn l. My bychom pak nem li zapomenout, že nejv tším dárkem je 
zdraví, rodinná pohoda a um ní každého z nás být š astný a št stí rozdávat.

Na záv r chci,vážení spoluob ané, pod kovat všem Vám, kte í pomáháte obecnímu ú adu p i správ  chodu naší obce
a p i zkrášlování naší obce. Chci pod kovat všem len m spolk , spole enských a sportovních organizací, a hlavn
len m vedení t chto organizací, za to, že ve svém volném ase p ipravují

program hlavn  pro naši mládež a pro všechny ob any Št pánkovic. V dnešní 
usp chané dob  je to skute n  veliká ob , která p inese ovoce až za n kolik
let.

Chci taky pod kovat len m rady a len m zastupitelstva naší obce za 
as a pomoc, kterou v nují správ  naší obce.

Vážení spoluob ané, p eji Vám nejen do nadcházejících váno ních
svátk , ale do celého p íštího roku a všech dalších let pevné zdraví 
a rodinnou pohodu. 

Bernard Halfar, starosta obce

4

e p ipravují
V dnešní 
n kolik

ce za

ch
í



4 / 2013

-2-

ZHODNOCENÍ ROKU 2013
Kon í rok 2013, který byl op t jiný než ten p edcházející. V tšina z nás se ohlíží a t eba jen pro sebe hodnotí, co se v uplynulém roce po-

da ilo a co z stává jako závazek do roku dalšího. I my každoro n  na tomto míst  informujeme o innosti v naší obci b hem uplynulého roku.

Pozemní komunikace
U místních komunikací každoro n  opa-

kuji, že v tšina z nich je dlouhodob  ve špat-
ném technickém stavu a každoro n  na nich 
musíme po zim  provést nejnutn jší opravy. 
V letošním roce jsme op t provedli opra-
vu výtluk  a prasklin na povrchu vozovky 
ulice Slezská, Jasanová, Rybni ní, Mlýnská 
a Albertovec. Dále jsme provedli opravu p e-
kop  vozovky po vybudování nových kanali-
za ních p ípojek v celé obci.

Vybudovali jsme další ást ulice Vl och,
v p íštím roce, po tom co v ulici Vl och bude 
dokon ena výstavba dalších t í rodinných 
dom , tuto stavbu dokon íme.
Chodníky, parkovišt

V areálu naší školy jsme odstranili staré 
asfaltové chodníky a vybudovali nové ze 
zámkové dlažby. 
Inženýrské sít

OV a kanalizace – v ulici Lípová, 
Rybni ní, Mlýnská, Slezská, Old išovská
a U Bartošovce jsme pokra ovali v oprav
zborcených kanaliza ních vpustí a šach-
tic. Provedli jsme rekonstrukci kanaliza ní
šachtice v ulici Old išovská, která byla zni-
ena p ívalovým dešt m. Nov  jsme vybu-

dovali šachtici v chodníku u obecního ú adu.
Pokra ovali jsme v išt ní a kontrole kanali-
za ního adu, celkem bylo vy išt no a zkont-
rolováno 2668 m kanaliza ního adu. Provedli 
jsme vým nu 60 metr  starého betonového 
potrubí za plastové v ulici Jasanová. V k i-
žovatce ulic Slezská a Lípová jsme v míst
staré zborcené kontrolní šachtice vybudovali 
novou betonovou, p i tom jsme vym nili ást
propojovacího potrubí.

Zajiš ovali jsme plynulý chod obou istí-
ren odpadních vod. V istírn  odpadních vod 
ve Št pánkovicích jsme provedli vým nu ka-
belového vedení, které zni ily myši.
Vodovod

V letošním roce jsme op t provedli išt ní
šachtic s hlavními armaturami ve Svobod
a v trase vodovodního adu. P ed provedením 
druhé etapy opravy vodojemu jsme provedli 
vým nu dvou ventil  v propojovací šachtici 
pod vodojemem. Zrealizovali jsme druhou 
etapu opravy vodojemu. Sou ástí této stavby 
byla demontáž p vodního železného potru-
bí, které bylo obaleno azbestovou izolací. 
Potrubí bylo ve vodojemu roz ezáno na t í-
metrové kusy a vytaženo metrovým otvorem 
ven z vodojemu. Stejným zp sobem bylo do 
vodojemu dopraveno nové nerezové hlavní 
a p epadové potrubí. Toto potrubí je po t í-
metrových úsecích spojováno p írubami.
Odstra ovali jsme poruchy na vodovodním 
adu, p í tom jsme vym nili dva hydranty 

a hlavní ventily domovních p ípojek. B hem

roku jsme provád li pravidelné odkalování 
vodovodního adu.
Kultura a sport

Knihovna – knihovna tradi n  p ilákala
své p íznivce nejen na p j ování knih, ale 
i na kulturní akce. Pojetím a obsahem p ipra-
vují pracovnice knihovny program pro všech-
ny v kové kategorie ob an . Letos op t p i-
pravily pracovnice knihovny letní tábor pro 
d ti. Podle po tu p ihlášených d tí je vid t,
že se tato akce velice poda ila. Velice žádané 
a úsp šné jsou ve ery po ádané p ed veliko-
nocemi a v dob  adventu. Tradi n  je mezi 
žáky základní školy veliký zájem o ú ast na 
„Noci s Andersenem“.
Bezdrátová po íta ová sí

Po et p ipojených uživatel  se snížil na 
400, po et odhlášených oproti nov  p ipo-
jeným uživatel m se mírn  zvyšuje. P esto
naše obec provozuje v širokém okolí unikátní 
bezdrátovou po íta ovou sí . Propojení vysí-
lacích bod  pomocí optokabelu p isp lo ke 
zkvalitn ní p ipojení v tšiny našich klient .
Kultura v obci

V letošním roce prob hl už tradi ní „Den 
obce“, kterého se zú astnili i naši p átelé ze 
Štrby. Dále jsme p ipravili setkání se seniory, 
kulturní odpoledne ke Dni matek a Dni žen. 
V listopadu jsme už tradi n  p ivítali v ob-
adní síni obecního ú adu naše nové ob ánky. 

Do konce roku ješt  uspo ádáme Adventní 
a Váno ní koncert a eskou mši váno ní au-
tora Jakuba Jana Ryby.
Sportovní aktivity 
Sportovní aktivity ob an  jsou v naší obci 
na vysoké úrovni. Samotná obec p ispívá
provozem sportoviš  v areálu základní školy 
a fi nan ní podporou všech sportovních oddí-
l  a spolk . Sou ástí stavby zateplení budov 
základní školy je i vybudování nových šaten 
se sprchami a do konce roku uvedeme do pro-
vozu dv  posilovny, vybudované v pavilonu 
t locvi en.
Ve ejné osv tlení.

Provád li jsme b žnou údržbu za ízení,
p ipravujeme podklady pro podání žádosti 
o dotaci na vým nu všech svítidel ve ejné-
ho osv tlení. Vybudovali jsme prodloužení 
ve ejného osv tlení v ulici U Dvora a v ulici 
Vl och.
Údržba obecní zelen

Historická stromo adí - pokra ovali
jsme v ozdravných o ezech strom  v ulici 
Jasanová, Svobody, Hrušková a na Svobod ,
provád li jsme pr b žnou údržbu strom  vy-
sázených v roce 2009.

Parky, zelené plochy – každoro n  v nu-
jí zam stnanci st ediska služeb nejvíc asu
údržb  strom , se ení trávník  a sb ru listí, 
provád li jsme vyžínání trávy okolo strom ,

které jsme vysadili v roce 2009. Na podzim 
byla provedena výsadba strom  na plochách 
od nádraží až k Bartošovci. Dále byla prove-
dena vým na živého plotu v parku u kulturní-
ho domu a výsadba strom  v areálu mate ské
školky a h išt  v ulici Mlýnská. V listopa-
du byla provedena dosadba strom  v aleji 
z Albertovce sm rem na Bolatice a Kobe ice.
Pozemky, budovy, pozemkové úpravy

Pokra ovali jsme v realizaci pozem-
kových úprav. Prob hlo poslední ve ejné
projednání návrhu pozemkových úprav, 
p ipravuje se zápis do katastru nemovitostí. 
Samotný zápis výsledk  pozemkových úprav 
se opozdil z d vodu nedo ešení duplicitního 
zápisu v katastru nemovitostí u n kolika po-
zemk . Op t jsme jednali s majiteli pozemk
o možnosti odkoupení pozemk  pro vybu-
dování inženýrských sítí a komunikací pro 
novou výstavbu rodinných dom . V obci byla 
soukromými investory zahájena výstavba 
inženýrských sítí a komunikace pro budoucí 
výstavbu sedmi a v druhé etap  dalších ty
rodinných dom .
Obecní ú ad, kulturní d m

V pr b hu roku jsme pokra ovali na e-
šení problém  s doklady u n kterých kanali-
za ních p ípojek, pracovnice obecního ú adu
zajiš ovaly rozr stající se administrativu, 
kterou nás zaplavují státní instituce. Pr b žn
zajiš ujeme chod CZEK-POINTU a datových 
schránek, které spot ebovávají jednou tolik 
papíru, než p ed jejich zavedením. Dále jsme 
zajiš ovali rozvoz ob d  a provoz jídelny pro 
ve ejnost a byli jsme nápomocni jednotlivým 
spolk m s administrativou. Pracovníci obec-
ního ú adu se podílejí na p íprav  podklad
pro podávání žádostí o dotace na spolufi nan-
cování oprav budov a za ízení, které jsou 
v majetku naší obce. V letošním roce se nám 
poda ilo získat dotaci na dokon ení zateplení 
kulturního domu, budovy TJ Sokol, výsad-
bu strom  v extravilánu obce, nákup stroje 
pro zametání a úklid obecních komunikací. 
Podali jsme žádosti o dotaci na vybudování 
cyklotrasy od Kobe ic až k obci Chlebi ov. 
V sou asné dob  p ipravujeme projekt a žá-
dost o dotaci pro vybudování odpadového 
dvora v areálu st ediska služeb a zm nu tvaru 
k ižovatky u kostela. 
Základní škola, školka

Po získání dotace na provedení vým ny
oken a zateplení fasády, jsme celé prázd-
niny a ást zá í v novali stavbám ve škole. 
Zam stnanci obce provád li demontáž p -
vodních d ev ných oken a meziokenních 
vložek, veškerého oplechování a další práce, 
které bylo nutné provést pro urychlení obou 
staveb. Pravd podobn  nejnáro n jší na obou 
stavbách byla demontáž ocelových konstruk-



-3-

4 / 2013
cí oken v šatnách, na schodišti nižšího stupn ,
v t locvi nách a na spojovací chodb  mezi 
školou a školkou. Našt stí se tyto práce po-
da ilo provést bez úrazu a v takovém ase, že 
jsme nebrzdili postup prací na zateplení vn j-
ší fasády. Sou asn  jsme provád li i stavební 
práce v pavilonu t locvi en. Výsledkem je 
vybudování nových sprch a šaten v p ízemí
pavilonu, vybudování nových rozvod  pitné 
vody, odpadního potrubí a elektroinstalace. 
Zbývá dokon it dobudování posilovny, gym-
nastického sálu a sauny. 
Kulturní d m

Na za átku roku jsme ani zdaleka neuva-
žovali, že b hem letošního roku získáme do-
taci a provedeme stavbu zateplení zbývající 
ásti kulturního domu. P ed zahájením sta-

vebních prací provedli zam stnanci st ediska
služeb demontáž sedadel v kinosále a zp í-
stupn ní p dních prostor nad kinosálem. 
Sou ástí této stavby je dokon ení zateplení 
obvodového plášt , vým na zbývajících oken 
a dve í a hlavn  demontáž stávajícího podhle-
du a stropní izolace a montáž nové. P i tom 
bude vym n no i kabelové vedení a svítidla 
v kinosále. V dob , kdy tyto ádky píšu jsou 
stavební práce v plném proudu. Z velké ásti
je hotová instalace fasádního polystyrénu, je 
sundaná stará tepelná izolace stropu kinosálu 
a jedna t etina podhledových stropních kazet. 
Veškeré stavební práce, úklid a zp tná mon-
táž sedadel musí být ukon ena nejpozd ji
20. prosince. 
Budova TJ Sokol Št pánkovice

I na tuto stavbu jsme získali dotaci ze 
Státního fondu životního prost edí. Jedná se 
o zateplení vn jší obálky budovy, vým na
stávajících d ev ných oken a dve í a izolace 
podlah a strop  v jednotlivých místnostech. 
Tato stavba je pon kud komplikovan jší,
protože po celou dobu realizace probíhá v bu-
dov  b žný provoz fotbalových mužstev. P i
instalaci zateplení podlah v p ízemí se pak 
musíme potýkat s tím, že p vodní stavba byla 
realizována v akci „Z“ se všemi d sledky, 
které z toho vyplývají. Sou ástí stavby je 
i zateplení st echy budovy.
Rozší ení obecního h bitova

Koncem léta jsme zahájili delší dobu p i-
pravovanou stavbu „Rozší ení obecního h bi-

tova – první etapa“. Sou ástí této stavby je 
vybudování nového oplocení sm rem k st e-
disku služeb a k poli, vybudování chodníku 
na jedné polovin  rozší ení, položení vodovo-
du, kanalizace a rozvod  ve ejného osv tlení.
Na druhé polovin  nové ásti h bitova budou 
vysázeny stromy.
Projektová dokumentace 

Zadali jsme zpracování úpravy projekto-
vé dokumentace pro celkovou rekonstrukci 
ulice Slezská, jejíž sou ásti bude nové t le-
so komunikace, chodník s obrubami, nová 
kanalizace, vým na hlavních uzáv r  vodo-
vodních p ípojek a kanaliza ní p ípojky. Byl 
vybrán dodavatel a zpracovává se projektová 
dokumentace pro celkovou rekonstrukci ulice 
Jasanová se stejným rozsahem jako u ulice 
Slezská. Tento projekt bude navíc obsahovat 
návrh na vybudování parkovacích míst ve 
stávající travnaté ploše. Byla zpracována pro-
jektová dokumentace pro výstavbu cyklotra-
sy v úseku od Kobe ic až k Chlebi ovu. Pro 
tuto stavbu jsme zajistili doklady pro podání 
žádosti o vydání stavebního povolení a po-
dali jsme žádost o dotaci na realizaci stavby. 
P ed dokon ením je zpracování projektové 
dokumentace pro vybudování odpadového 
dvoru v areálu st ediska služeb. Byla prove-
dena drobná úprava projektové dokumentace 
rekonstrukce k ižovatky ulic Hlavní a Lípová 
u kostela, do vánoc podáme žádost o vydání 
stavebního povolení. Zpracovává se studie 
rekonstrukce budovy zahrádká , tak, aby 
v budoucnu z této budovy mohlo vzniknout 
„komunitní centrum“. Do konce roku bude 
dokon eno zpracování studie variantního 
ešení stavby sociálních byt  na pozemcích 

„Suchánkovce“. Zpracovává se jednodu-
chá dokumentace pro vybudování chod-
níku z Albertovce sm rem k zastávce D
v Bolaticích. Po dohod  s projektantem jsme 
na p íští rok odložili zpracování projektu na 
provedení opravy ásti op rné zdi u kostela. 
Po jednáních s majiteli dot ených pozemk
bude v zimním období dokon ena úprava 
projektové dokumentace pro rekonstrukce 
kanalizace v ulici U Bartošovce, Rybni ní,
Zahradní a Lípová. B hem letošního roku 
byla zpracována dokumentace o pr b hu
kanalizace v soukromých pozemcích. Tato 

dokumentace bude sloužit jako podklad pro 
jednání s majiteli pozemk  o z ízení v cných
b emen. Zahájili jsme práce na formální 
zm n  kanalizace v osad  Svoboda z deš ové
na jednotnou.
St edisko služeb

Hlavní inností pracovník  st edis-
ka služeb je v zimní sezon  úklid sn hu
a posyp komunikací a chodník , po zbytek 
roku se ení trávy, údržba zelen , úklid listí. 
Celoro n  pak išt ní p íkop  podél silni-
ce na Albertovec, na Svobodu, ke Krava ím
a podél Hruškové cesty. Na konec Hruškové 
cesty bychom mohli jezdit každý den a po ád
tam najdeme odpad. Zajiš ujeme p epravu
materiál  nákladním autem pro ob any a ve 
spolupráci se spoluob any zajiš ujeme o istu
komunikací a chodník . Pracovníci st ediska
služeb dále provád li opravy a údržbu kana-
lizace a vodovodu. Dále zajiš ují každodenní 
dozor nad p echody pro chodce v dob  od 
7:00 – 8:00, kdy d ti chodí do školy. Krásné 
po así podzimu nám dovolilo za sucha po-
stavit zásn žky a pomalu dokon it odklizení 
spadlého listí. Pracovníci st ediska služeb 
pravideln  pomáhají jednotlivým spolk m
p i p íprav  v tšiny akcí, které jsou po ádány
v naší obci. V letošním roce odvedli všichni 
pracovníci st ediska služeb velký kus práce 
na stavbách zateplení budov školy, školky, 
zateplení kulturního domu, zateplení budovy 
TJ Sokol a p i oprav  vodojemu. Dva pracov-
níci pak celoro n  zajiš ují provoz dvou is-
tíren odpadních vod, dvou kotelen a základní 
provoz vodovodu a kanalizace.

Vážení spoluob ané, vše co je výše uve-
deno jsme mohli zrealizovat jedin  s Vaší 
pomocí a podporou. Každodenní komunika-
ce a konzultace s ob any nám pomáhá ešit
nenadálé situace, které nastávají p i provozu 
hlavn  vodovodu, kanalizace a budov, které 
jsou v majetku obce. Chci proto Vám všem 
jménem svým, jménem všech zastupitel , za-
m stnanc  obecního ú adu a st ediska služeb 
pod kovat za pomoc a podporu, kterou nám 
celoro n  projevujete p i správ  obce a za to, 
že všichni spole n  ší íme dobré jméno naší 
obce v blízkém i dalekém okolí.

Bernard Halfar

ODPADOVÝ DV R
V naší obci máme zajišt n dob e fungující systém sb ru t íd ného odpadu. 

Samoz ejm , že každý systém se dá vždy vylepšit. Proto se rada obce rozhodla zadat 
zpracování projektové dokumentace pro vybudování odpadového dvora a následné 
podání žádosti o dotaci na realizaci této stavby. 

Odpadový dv r bude vybudován v ásti areálu st ediska služeb. Bude to oplocená 
plocha, ve které budou umíst ny kontejnery na velkoobjemové odpady, nebezpe né
odpady a dále kontejnery na sklo, plasty, papír a nápojové kartony. Dále budou do 
tohoto dvoru p emíst ny kontejnery na sb r elektrospot ebi . Provoz odpadového 
dvoru bude celoro ní. P esná provozní doba bude stanovena na základ  provozního 
ádu,který bude schválen krajským ú adem. Realizací uvedeného projektu 

odstraníme nervozitu a n kdy i hádky, které se objevují, když dvakrát ro n  sbíráme 
velkoobjemové a nebezpe né odpady do mobilních sb ren. Bernard Halfa

CENA PITNÉ VODY 
PRO ROK 2014

Výši vodného a sto ného pro nadcházející 
rok stanovuje rada obce na svém prosincovém 
zasedání. V té dob  už jsou známy ekonomické 
výsledky vodního hospodá ství obce sou asné-
ho roku.

Výsledek jednání rady obce a stanovení 
výše vodného a sto ného pro rok 2014 bude 
zve ejn n v hlášení obecního rozhlasu a na 
webových stránkách obce.

Bernard Halfar



4 / 2013

-4-

INNOST ST EDISKA SLUŽEB V ROCE 2013
Letos, tak jako každoro n , jsme op t za ínali úklidem po zim .

Zametly se veškeré komunikace a chodníky v obci, uklidili jsme 
zásn žky a kontejnery na posypový materiál. Ihned, když nám to 
dovolilo po así, jsme za ali s opravami kanaliza ních vpustí, šachet 
a chodník . Prvn  bylo nutno opravit propadlý chodník u zlatnictví, 
protože pod ním byla poškozena kanalizace. Dále jsme opravili 
kanalizaci v ulici Svobody, šachtu v ulici Jasanová u h bitova,
šachtu u zdravotního st ediska, kanalizaci v ulici Rybni ní, šachty 
v ulicích Old išovská 2x, Slezská 2x, Mlýnská a Hlavní. Nov  jsme 
vybudovali kanaliza ní p ípojku Sokola. Opravili jsme vodovodní 
p ípojku v ulici Old išovská. Provedli jsme náro nou vým nu
zemní hydrantové sady a opravu kanalizace u restaurace Na Statku. 
Naši zam stnanci rovn ž osadili 3 nové sloupy ve ejného osv tlení
v ulici U Dvora, p emístili ve spolupráci s fa AGS-DUO výv sní
sk í ky k hasi ské zbrojnici, rovn ž p emístili prvky d tského
h išt  na Svobod , k hasi árn  a tím vzniklo nové d tské h išt .
Vybudovalo se nové posezení na cyklostezce OV – Han vka lesík. 
Došlo k prodloužení asfaltové komunikace v ulici Vl och, vy išt ní
nádrže Bartošovec, kanalizace v ulicích Husova, Družby, Slezská, 
Komenského, Old išovská, Vl och a ásti kanalizace u OV.

V prázdninových m sících za ala další fáze rekonstrukce naší 
ZŠ a MŠ na, které se naši zam stnanci velkou mírou podíleli. 
Vybourali luxfery, ocelové rámy a podhledy ve spojovacím kr ku ZŠ 
a MŠ, vybourali luxfery v t locvi n , ocelové rámy oken v šatnách 
ve spolupráci s AGS – DUO a provedli spoustu úklidových prací. 
Hlavní innost, ale spo ívala ve vybudování p ístupových chodník
do školy a nádvo í. Jednalo se asi o 400 m². Jsem rád, že se nám 

to poda ilo do zahájení nového školního roku. Za tuto práci bych 
cht l pod kovat všem, kte í se na této akci podíleli. Nyní dochází 
k rekonstrukci a zateplení budovy Sokola, kde se taky svou m rou
práce podílíme. A v neposlední ad  se zatepluje druhá ást budovy 
obecního ú adu a áste n  rekonstruuje kinosál. Taky na této akci se 
naši zam stnanci svou prací podílejí.

Nemohu se ješt  nezmínit o istot  a vzhledu naší obce. Stále 
nám p ibývají zelené plochy, proto je ím dále náro n jší jejich 
údržba. Jaro a léto - se eme, podzim - hrabeme listí a mezitím další 
práce. Likvidujeme erné skládky v katastru obce, které nám tam 
zanechávají n kte í ob ané. D láme po ádek po vandalech v obci 
a pravideln istíme p íkopy na vstupu do obce. D kladnou údržbou 
prošel val naproti OÚ, byl odstran n živý plot v okolí OÚ a osázen 
nový, prob hla výsadba nových strom  v intravilánu obce a rozši uje
se obecní h bitov.

Další naše innost spo ívala v podpo e našich spolk  a ob an
stav ním stan  na r zné spole enské, kulturní, sportovní a soukromé 
akce. Nyní jsme už po obci rozmístili kontejnery na posypový materiál, 
rozmístíme zásn žky a p ipravíme techniku na zimu. Doufám, že se 
nám poda í sn hovou nadílku vždy v as a ke spokojenosti všech 
ob an  odstranit.

Myslím, že vý et prací je dost obsáhlý a na n které se ani nedostalo. 
Tímto bych cht l všem zam stnanc m a všem ob an m, kterým vzhled 
naší obce není lhostejný, pod kovat za odvedenou práci. Následn  bych 
cht l pop át všem spoluob an m k následujícím váno ním svátk m
hodn  št stí, zdraví, úsp ch , váno ní sváte ní pohody a úsp šný start 
do Nového roku. Jaromír Nev ela - místostarosta

Likvidace živého plotu v okolí OÚ

Oprava zemní hydrantové soupravy u statku Oprava t locvi en v ZŠ

Vybudování nového d tského h išt  ve Svobod



-5-

4 / 2013

DOPRAVNÍ SITUACE V OBCI
Skoro každodenním tématem p i diskuzích s ob any naší obce je zpomalení dopravy na místních komunikacích. Jsou r zná ešení, od zvýšení po tu

dopravních zna ek, umíst ní dalších zpomalovacích retardér  a dalších mechanických zábran. Jedna z nejlevn jších variant je zavést p ednost zprava 
na všech místních komunikacích. Tento systém nevyžaduje opravy a údržbu dopravních zna ek a všichni návšt vníci supermarket  jej dobrovoln
a spo ádan  respektují. Rada obce proto rozhodla požádat všechny ob any o jejich názor na zavedení p ednosti zprava na místních komunikacích v naší 
obci. Váš názor bychom cht li znát, abychom na konci nadcházející zimy mohli rozhodnout, zda tento systém zavést nebo ne. V lednu a únoru p íštího
roku budou všichni ob ané informování o tom, za jakých podmínek by byl systém zaveden, v p ípad  že jej v tšina z nás odsouhlasí. Bernard Halfar

VÁŽENÝ PANE, PANÍ, TAKHLE NE!
Každá stavba je pouze cihla, malta a beton - do okamžiku, než se dokon í

a zkolauduje. A až lidé dají stavb  život, tím že ji za nou používat. A je jedno, zda 
se jedná o fabriku, bytový d m, obchod, rodinný d m nebo kostel. Každá tato 
stavba má svého ducha, slouží svému ú elu a lidem, kte í ji využívají. P itom
to je stále „logicky poskládaný stavební materiál“ který nem že nikomu ublížit. 
Toto samoz ejm  neplatí o atomové elektrárn  nebo chemických továrnách, 
které v tšinou vinou obsluhy ublížit umí. Divím se proto, jak se n kdo umí 
mstít kostelu za to, že mu ublížili konkrétní lidé. 

Takže vážený pane, paní, takhle asi ne! Bernard Halfar

SETKÁNÍ SENIOR

Úterní podve er 1. íjna pat il št pánkovickým,
svobodským i albertovským senior m starším se-
dmdesáti let. Sešli se na pozvání vedení obce v sále 
Hospody na Statku, kde již bylo slavnostn  prost e-
no a vše p ipraveno na p íchod host . Celé setkání 
zahájil p.starosta Bernard Halfar p ivítáním všech 
p ítomných. V krátkém úvodu seznámil naše seniory 
s aktuální situací d ní v obci i výhledovým pláno-
váním a snahou stálého vylepšování a zkvalit ování
komfortu života ve Št pánkovicích.

O kulturní program se postaral, stejn  jako v lo -
ském roce tak i letos pro velký úsp ch, místní dlou-
holetý folklorní soubor Srubek. Jejich krásné vystou-
pení p isp lo k pohodové atmosfé e. Nezapomn lo
se ani na ob erstvení. Senio i si pochutnali na kolá -
cích, káv , chlebí cích a k dobré nálad  samoz ejm
nechyb la ani sklenka vína, i pive ko.

Celé odpoledne prob hlo v p íjemném duchu, kdy 
si senio i mezi sebou zavzpomínali na své mládí a po-
vykládali si o zážitcích i trápeních ze svého života.

P i odchodu dom  se všichni lou ili se slovy, že 
za rok se op t sejdeme a už te  se na spole né setká-
ní moc t šíme. VW

TIP NA NED LNÍ PROCHÁZKU
Opavský deník nedávno vyhlásil sout ž o nejkrásn jší alej. Nominovaná 

byla také p ekrásná, rovná, asi ty i kilometry dlouhá alej vedoucí z Bolatic 
p es Albertovec do Kobe ic. Procházka alejemi, které ur ovaly eskou krajinu 
a te  jim hrozí v mnoha p ípadech vykácení, v minulosti poskytovaly lidem stín 
a chvíle pohody. Aleje zakládala p edevším Marie Terezie, a  už ovocné, i jiné.

P i zimní procházce sice 
nevyhledáváme stín, avšak 
stromo adí klenoucí se nad 
cestou nabízí ochrannou 
náru , která dá zapomenout 
na starosti všedního života 
a pono it se do konejšivé 
meditace. Šeptající stromoví 
pohladí po duši a když se 
pošt stí a svítí sluní ko,
paprsky, i když v tuto dobu 
studené, symbolizují nad ji
na lepší zít ky. Krom  duše 
tato procházka istí i plíce, 
takže vyjdete si také? VW

VÝSLEDKY VOLEB DO POSLANECKÉ SN MOVNY PARLAMENTU R
KONANÝCH VE DNECH 25. 10. – 26. 10. 2013 VE ŠT PÁNKOVICÍCH

Volební okrsek .1
SSD 180 hlas

ANO 159 hlas
KDU – SL 104 hlas
Úsvit 70 hlas
KS M 50 hlas
TOP 09 48 hlas
ODS 28 hlas

Volební okrsek . 2 
SSD 143 hlas

ANO 126 hlas
KDU – SL 118 hlas
Úsvit 87 hlas
KS M 84 hlas
TOP 09 74 hlas
ODS 16 hlas

Celkov  Št pánkovice
SSD 323 hlas

ANO 285 hlas
KDU - SL 222 hlas
Úsvit 157 hlas
KS M 134 hlas
TOP 09 122 hlas
ODS 44 hlas

Volební ú ast Št pánkovice
Volební okrsek .1 55 %
Volební okrsek .2 55 %

Jsou uvedeny pouze strany, které se dostaly do poslanecké sn movny.



4 / 2013

-6-

ZIMA V PRANOSTIKÁCH
Déš  na Havla, déš  na vánoce.
Mrazy v íjnu – hezky v lednu, krásný íjen – studený leden.
Kate ina na led , Št pán na blát .
Ráno na Št drý den jasné a obloha istá, úroda hojná p íští rok jistá.

CO SE D JE NA ŽÍŽALÁCKÉ ZAHRAD
V týdnu od 7. íjna do 

10. íjna 2013 probíhala 
v naší knihovn  beseda pro 
d ti z MŠ Št pánkovice
dopln na zábavnými akti-
vitami. D ti se zábavnou 
formou seznámily s pojmy 
knihovna, knihovnice, 
kniha. Vzájemnou komuni-
kací se d ti pochlubily, ím
by cht ly být až vyrostou, 
etly se básni ky, d ti básn

recitovaly, skládaly puzzle. 
Samoz ejm , že jsme se také 

podívali,prost ednictvím knížky, vypráv ním a v záv ru i promítáním pohádky,na 
žížaláckou zahradu. Postupn  jsme procházeli spole n  s žížaláky zm ny p írody
všech ty  ro ních období. Záv re né promítání pohádky Žížaláci na podzim se 
d tem moc líbilo. MT

CVI ENÍ JÓGY

V sou asné dob  probíhá každou st edu v Obecní 
knihovn  ženami tolik oblíbené cvi ení jógy pod vedením 
zkušeného lektora pana Lubomíra Stuchlého. Jóga nabízí 
duševní i t lesnou pohodu, harmonii a zklidn ní. Cvi ení
jógy pomáhá odbourávat chronický stres, nau í relaxovat 
a na erpat novou energii. Jóga také obnovuje p irozenou
pružnost páte e a zlepšuje funkce srdce. Jsme rádi, že se 
našlo tolik zájemc  o toto netradi ní cvi ení. MTENKAUSTICKÁ DÍLNA

To, co dokáže oby ejná žehli ka a pár barevných voskových pastel , si vy-
zkoušelo patnáct šikovných „tvo ilek“ na workshopu v knihovn . Lektorka Alena 

Zupková zasv tila všechny zú-
astn né do základních postup

malování horkým voskem a p e-
dala pár zkušeností s touto tech-
nikou. Poté za alo samotné tvo-
ení. Vznikaly úžasné originální 

obrázky, které se dále mohou po-
užít na výrobu p ání, jmenovek, 
záložek, koláží a obraz . Toto 
odpolední tvo ení bylo velmi 
p íjemné a pohodové. MT

BLAHOP EJEME
Své významné životní jubileum oslavili v m síci íjnu – prosinci:

íjen
Anna Mace ková 85 let
Josef Bortlík 75 let
Anna Škobránková 85 let
Annemarie Harazimová 75 let

Listopad
Pavla Kubelová 85 let
Karel Urbánek 92 let
Arnošt Stuchlík 70 let
Herta Fojtíková 75 let

Všem spoluob an m gratulujeme a p ejeme
pevné zdraví a stálou spokojenost.

Prosinec
Erhard Pluške 80 let
Marie Grigarcziková 93 let
Marie Mati ková 93 let
Gertruda Dostálová 91 let
Eliška Bielanová 70 let
Helena Harazimová 75 let
Viktorie Ondrufová 85 let
Josef Bielan 75 let
Gertruda Hartošová 90 let

NOVÍ OB ÁNCI ŠT PÁNKOVIC

Když se narodí dít , lov k si uv domí,
že existuje n co d ležit jšího, než je on sám.

P ehled narození od 16. 8. – 31. 10. 2013

Stela Poštulková, Lilian B emková, Milukáš Marti ák,
Isabella Pfeilerová, Laura Kurková a František Št páník.
Blahop ejeme k nov  nabytému poznání a p ejeme rodi m,

aby odm nou byla pro n  láska a úcta jejich dít te.



-7-

4 / 2013

TVO IVÉ DÍLNY
PODZIMNÍ K  V MŠ

Ve dnech 4. a 5. listopadu 2013 se vydali ro-
di e d tí ze t ídy Sluní ek a Motýlk  do mate ské
školy. Se svými ratolestmi se zú astnili tvo ivé
dílny pod názvem „Podzimní ci“.

Fantazie a zru nost rodi  a d tí byla fan-
tastická, jen se podívejte, jak se jim jejich díla 
povedla.

DRAKIÁDA
U KU ÁTEK

Je tady úterý 15. íjna a všechny 
d ti, paní u itelky i rodi e prosí po así,
aby bylo krásné a alespo  troši ku fou-
kal vítr. Pro ? No p ece proto, že nás 
ekala „Drakiáda Ku átek“.

Dopoledne d ti trochu kouzlily 
a p i arovaly malý v t ík. J , to bylo 
radosti, když za al foukat. Odpoledne 
p išli rodi e. Po písni ce, kterou d ti
drá k m zazpívaly, se všichni pustili 
do práce. Drá ci létali vysoko i nízko, 
n kte í lenivci se v bec nevznesli, ale 
to v bec nevadilo.

Draky poušt l každý, kdo tam byl 
a h išt m se nesl smích a radost. Na 
záv r se d ti posilnily teplým ajem
a s medailí drá ka a malou odm nou
odcházely s úsm vem ve tvá ích.

BERUŠKY HLÁSÍ – PROFESE
Hlásí se d ti MŠ ze t ídy

Berušek. Protože jsme si povídali 
o povoláních, tak jsme rovn ž
hledali i nám mén  známá. 
Navštívili jsme pana starostu na 
obecním ú adu, paní listonošku, 
paní prodava ku v cukrárn
a prodava ku a zárove  paní 
aranžérku v místním kv tiná ství.

P íšt  navštívíme t eba Vás.

CO SE OB AS ZAPOMENE V KNÍŽKÁCH
Ve vrácených knihách do knihovny se ob as najdou nákupní seznamy, r zné vzkazy, 

pohlednice atd. Loni v jedné takové knížce byl založený text, který je tak krásný, že stojí za 
to otisknout ho do našeho Zpravodaje. A toho váno ního obzvláš . VW

Mám velké št stí
Narodil jsem se 27.1.2001 jako prvorozený syn 

Markét  a Karlovi Kole ká ovi. Nez stal jsem sám, moji 
rodi e mají rádi d ti, protože za t i roky se narodil bratr 
Tomáš a o p t let pozd ji
Marek. Moje i naše velké 
št stí spo ívá v tom, že celá 
naše rodina je zdravá, rodi e
mají práci a mají m  rádi.

Jirka Kole ká  6.A

DÁRKY OD „JEŽÍŠKA“ (???)
Dlouhá staletí… (ba i) tisíciletí
o ekával vyvolený národ
p íchod slíbeného Mesiáše!
Každé o ekávání je
dlouhé… náro né…
P icházejí pochybnosti…
Proto – Izraelité odcházeli 
a pak se vraceli ke svému Bohu…
A znova – ekali…
Je to lidské!

Veliké v ci se za aly dít tak oby ejn …
oby ejná (z lidského pohledu) mladá dívka…
do ní zamilovaný tesa …
p ipravovali se ke svatb …
„Bud‘ zdráva, milostiplná“ – ekl and l.
„Hle po neš a porodíš Syna(!!!)
 A dáš mu jméno – Ježíš.“
Veliké Boží skutky se konají 
tak oby ejn  (!!!)…
(že si jich ani nemusíme všimnout).

Blížíme se k Vánoc m.
Nyní je adventní doba
(„adventus“ – p íprava, o ekávání).
Všude kolem sebe vidíme
reklamy, akce, nabídky 
a v nich – „dárky od Ježíška“ (???)

„Dárky od Ježíška“ (?!)…
Pro m  – JEŽÍŠ JE DAR!!!

NEJV TŠÍ DAR OD BOHA,
KTERÝ M
(… KTERÝ NÁS VŠECHNY!…)
MILUJE !!!

Kéž p ibývá t ch,
kte í p ijímají DAR (!!!)
a nejen dárky od…

Požehnané Vánoce 
a š astný Nový Rok !!!
(už… 2014)

P. Mariusz, fará

A k tomuto textu byla doložená
ješt  tato krásná modlitbi ka:

Co je št stí?
Když mám mámu,

tátu v jednom dom ,
To je velké št stí pro m .

Doma tu, kreslím i po ítám,
rád si také zazpívám.

Kouknu oknem po nebí ku,
D KUJU TI, AND LÍ KU!

VESELÉ VÁNOCE,VESELÉ VÁNOCE,
Š ASTNÝ NOVÝ ROKŠ ASTNÝ NOVÝ ROK

p ejep eje

kolektiv zam stnanc  MŠkolektiv zam stnanc  MŠ



4 / 2013

-8-

VE ER KOUZELNÝCH SV TÝLEK 2013
Je teplý podzimní podve er 8. listopadu 2013 a k požární zbrojnici mí í pestrobarevná kouzelná sv týlka, která se pak za zvuku pohád-

kových písní linoucího se z amplion  vydávají na pochod vesnicí, aby pot šila všechny p ihlížející.
Mí í sm rem ke škole, kde v tu chvíli fi nišují p ípravy dalšího ro níku žáky tolik oblíbené sout že PALESTINA HLEDÁ SUPERSTÁR. 

Zde vystoupí se svou písní zástupci všech t íd nižšího stupn , vít zové t ídních kol této sout že, kte í p ijali nelehký úkol, reprezentovat 
svou t ídu p ed po etným obecenstvem.

B hem chvili ky je sál obsazen do posledního míste ka a za zvuku zn lky na pódium vstupuje moderátorka dnešní sout že neplecha 
WEXI (Andrea Antlová), aby všechny p ivítala a p edstavila porotu, která k nám letos p icestovala z daleké šmoulí vesnice ve složení 

Koumák (Nikol Leš inská), Šmoulinka (Kate ina Drastíková), Mlsoun (Jakub 
Miller) a Fešák (Ji í Stare ek). Porota má letos nelehký úkol, musí totiž výkon 
sout žících nejen ohodnotit slovn , ale také obodovat.

Poslední dv  sout žící dozpívaly a chvíli nap tí, která zbývá do vyhlášení 
výsledk , vypl uje tane ní skupina z Dolního Benešova, The Bubbles, která 
pracuje i na naší škole pod vedením trenérky Evy Jarošové a p edstavuje nám 
street dance.

A všichni se kone n  do kali výsledk . Novou palestinskou superstár se 
stává Barbora Ve erková ( Buchet je spousta) ze 3. t ídy, která m la, soud
podle transparent , také velkou podporu publika. Další místa obsadili tito zp -
váci : 2. místo – Karolína Kotzurová a Veronika ížková (Príbeh nekon í) z 5. 
t ídy, 3. místo – Natálie Hahnová (Ká a našla ptá e) z 2.A, 4. místo Št pán
Kubín a Veronika Václavíková (Když jsem já sloužil) z 1.B, na 5. místo dosáh-
ly dv  zp va ky So a Kurková (Nám se stalo n co) z 4.A a Vendula Repperová 
(Když jde malý bobr spát) z 4.B a byla ud lena také dv  šestá místa a to Natálii 

Radošovské (Voda, vod nka) z 2.B a dv ma prv a kám Vendule Czudkové a Barbo e Kubiczkové (Sluní ko, sluní ko) z 1.A.
Vše by však neprob hlo tak hladce a nebylo tak efektní, nebýt pomoci hudebník  ze skupiny Pohoda, kte í se již n kolik let starají o zvuk 

i osv tlení této sout že.
Zatímco v t locvi n  doznívají poslední tóny, d ti si kupují párky 

v rohlíku, sladkosti a nealko, dosp lí i n co pro zah átí, vše pod zá-
štitou sdružení rodi , tvo í se p ed sklen nými dve mi, potaženými 
erným suknem, dlouhatánská fronta. Na  všichni ekají? No p ece na 

„strašidelnou stezku“.
Na odvážlivce, kte í se vydají do temných chodeb školy osv tle-

ných jen blikajícími sví kami uvnit  lampión , jejichž autory jsou d ti
naší školy, ne eká nic jiného než strašidla. Tu na n  vysko í ert, vod-
ník nebo hejkal, tady zase kat se sekerou, upír se strašnými zuby, aro-
d jnice, umrlec. Z šera se ozývá tajemný šepot, houkání, sk ehotání, ale 
p edevším výk iky. V tší d ti se nebojí, nebo  v dí, že pod maskami se 
schovávají jejich spolužáci z 8. a 9. t ídy. H e jsou na tom mr ata, ti 
jsou chudá ci n kte í vyd šení až k slzi kám. Ješt , že je tady táta nebo 
máma. Za odvahu dostanou veselé razítko, bonbonek a mr avý diplom. 
Rodi e s d tmi, které zatím odvahu nenašly, mohou obdivovat krásnou podzimní výstavku rovn ž osv tlenou pouze lampióny.

Kolem p l osmé ve er se všichni pomalu rozcházejí do svých domov . Je možné zaslechnout útržky hovor : „Jú, já se lekla, když m
n kdo chytil za nohu.“ „Já se v bec nebál.“ „Ale že to bylo moc fajn?“

Bylo. Za takto skv le vyda ený ve er pro d ti a rodi e je t eba pod kovat u itel m a u itelkám ZŠ ve Št pánkovicích, sdružení rodi ,
hudební skupin  Pohoda a také d tem z 8. a 9. t ídy. Tak, zase za rok. AA

INSPIRATIVNÍ HODINY - I. STUPE
Naše škola se stala partnerem Krajského za ízení pro další 

vzd lávání pedagogických pracovník  a informa ního centra Nový 
Ji ín. Pro tuto organizaci jsme zajistili školení pedagog , které jako 
lektorky vedly kolegyn  Mgr. Šnýdrová a Mgr. Langrová s podtitulem 
„Inspirativní hodiny - I. stupe “. V rámci tohoto vzd lávání byly 
zájemc m p edány zkušenosti z šestileté praxe ve využívání metody 
splývavého tení - SFUMATO, která je v naší škole využívána 
v hodinách eského jazyka v 1. ro níku.

Samotné školení se skládalo z úvodní ásti, kde byl prezentován 
obsah této metody a zárove  byly p edstaveny pom cky, postupy 
a zkušenosti, které s sebou praxe p inesla. Následovaly dv
vyu ovací hodiny J  v I. ro níku vedené touto metodou a fi nále 
školení spo ívalo v rozboru demonstrovaných postup  a diskusí. 
Z hodnocení jednotlivých ú astník  je patrné, že školení bylo 
opravdu „inspirativní“ a v mnohých to umocnilo snahu o využití této 
zkušenosti ve svých školách.



-9-

4 / 2013

ZAHRÁDKÁ I HODNOTÍ

Zase je tady doba, kdy p ipravu-
jeme naše zahrady na zimu. Sklidili 
jsme ovoce i zeleninu, ryjeme a hno-
jíme, zakrýváme choulostivé rostliny 
proti mrazu a samoz ejm  hodnotíme 
tento rok. Zažili jsme extrémní horka, 
doufám, že nezažijeme extrémní 
mrazy. Z jara bylo hodn  vody, potom 
zase sucho, a to se podepsalo na menší 
úrod  jablek, hrušek, ale i brambor 
a dýní.

I p es menší úrodu uspo ádali
zahrádká i už 23. výstavu ovoce, ze-
leniny a kv tin. Bylo k vid ní hodn
odr d ovoce, a  už hrušek, jablek, 
švestek, hroznového vína, ale i me-
louny a dýn . Zeleninu zastupovaly 
raj ata, cukety, papriky, mrkve, petr-
žel i okrasná zelenina. K vid ní bylo 
hodn  odr d chryzantém, kaktusy, 
ji iny i vzrostlé durmany (and lské

trúby). Výstavu vždy okrášlí krásné 
aranžmá ikeban z r zných kv tin.

Už podruhé byla v zahrádká ském
areálu sloužena mše svatá „Na pod -
kování za úrodu“. Op t bylo krásné 
po así, hodn  lidí i krásn  nazdobený 
oltá . Otec Mariusz m l p kné kázání 
zam ené na práci na poli i zahrad
p i zajiš ování úrody. Oživením naší 
výstavy byl kombajn zn. CASE II 
z Agrolandu, který si prohlíželi malí 
i velcí návšt vníci naší výstavy. Na 
výstav  se podíleli i naši p átelé za-
hrádká i z Kietrze svými výp stky
i ú astí na mši sv. spolu s burmistrzem 
p. Josefem Matelou. Chci pod kovat
našim len m, ob an m Št pánkovic,
zahrádká m z Kietrze, základní škole, 

Agrolandu, starostovi panu Halfarovi 
i jeho zástupci p. Nev elovi za pomoc 
p i organizaci této výstavy.  E.K.

INNOST ZAHRÁDKÁ
Zahrádká i ned lají jen slavnosti a výstavy, ale také zajiš ují moštování 

ovoce pro naše ob any, ale i ob any okolních obcí, nebo  tam zahrádká i tuto 
innost ned lají. Letos jsme zpracovali na mošt nebo kvas 915 kg ovoce – 

jablek, hrušek, ale i hroznového vína, a to po celé zá í i íjen. Pro naše ob any
Št pánkovic bylo objednáno 87 ovocných stromk  odr d vhodných do našich 
klimatických podmínek. Rovn ž jsme dovezli a prodali 900 kg jablek k zimní-
mu uskladn ní. E.K

ZAHRÁDKÁ I ZVOU
Zahrádká i spolu s obecním a farním 

ú adem srde n  zvou všechny ob any na 
tradi ní rozsvícení váno ního stromu u kostela 
s Mikulášem a jeho dobrotami, které se uskute ní
v pátek 6. prosince 2013 po mši svaté.

 Jste srde n  zváni. E.K

PODZIMNÍ POVÍDÁNÍ

Ješt  nedávno jsme s d tmi poušt li draky. Padalo listí 
a už máme za sebou i sv týlkový pr vod. Ten se zvláš
vyda il i díky letošnímu krásnému a teplému podzimnímu 
po así. Ženy zahrádká  a jejich p íznivci se p ipravují na 
pe ení perník . Ty se totiž rozdávají u rozsvícení váno ního
stromu p ed kostelem. P ed námi je odpust – svátek Svaté 
Kate iny, které je zasv cen náš kostel. K podzimní a zimní 
dob  pat í posezení s rodinou, návšt vy, p kná setkávání, 
která lov ku vždy n co p inesou. Pak p ijde Mikuláš. To 
je super! Ten d tem p inese sladkosti. V kostele v té dob
probíhají adventní bohoslužby – roráty. D ti s rozžatými 
lampiony po ítají, jak dlouho ješt … Ujídají okoládky
v adventním kalendá i a ekají, co jim letos ten Ježíšek 
p inese. Píšou r zné dopisy a lepí p ání, které cht jí,
aby se splnilo. A my, dosp lí, doma zapalujeme sví ku
za sví kou na adventním v nci. Až p ijde ten den 24. 
v prosinci, p jdeme do kostela pro betlémské sv tlo
a potom už budeme vnímat jen to hezké – Vánoce. Je 
jasná v c, že aby to bylo hezké, tak to vše musí za ídit
maminky a tátové. Už se t šíme na tu pohodu u cukroví, 
teplo v rodin  a p íjemnou atmosféru u strome ku v kruhu 
svých blízkých. Donata Kurková

III. SVATOVÁCLAVSKÝ HITA POCHOD
Dne 28.9.2013, tedy v den státního svátku, se již tradi n  uskute nil Svatováclavský Hita pochod. Letošní trasa byla naplánována op t do 

Moravskoslezských Beskyd, tentokráte s výstupním bodem v obci Morávka. 
Odjezd autobusu byl p esn  v 7 hodin místního asu. Zájezdu se zú astnili nejen zkušení turisté, kte í již absolvovali n kolik minulých 

pochod , ale našlo se i n kolik úplných nová k . Cesta trvala n co málo p es hodinu a p l, takže po p l deváté jsme vyšli ve slušném tempu 
vst íc 19-ti kilometrové trase. Start byl u bývalé hospody Bebek, sm r Kozí h bety, Malý Polom, Bílý K íž a cíl op t Bebek.

Všichni vystartovali plní o ekávání, sil a s nad jí, že i v lesích se najdou n jaké
ty jedlé „dobroty“. Toto o ekávání se naplnilo a už po n kolika kilometrech se 
za aly plnit tašky klouzky, praváky, liškami a n kte í si pochutnávali po cest  i na 
všudyp ítomných bor vkách. Zapomenout se nesm lo ani na pravidelné zastávky 
na ob erstvení. Již v autobuse byli všichni turisté vybaveni sva inkou na cestu 
a to nejen tradi ní tatrankou, ale také výborným beskydským ajem, který nejen 
dokázal zah át na t le v chladných místech letošní trasy, ale i na duši.

V poslední tvrtin  našeho pochodu jsme si ud lali delší zastávku na ob d na 
Bílém k íži a poté jsme se vydali již k našemu autobusu. Všichni dorazili v po ádku,
všichni spokojeni s po asím, které nám umožnilo nádherné výhledy na slovenské 
Tatry, na Lysou Horu i další vrcholky Beskyd a všichni také p íjemn  unaveni.

Nakonec jsme se spole n  vyfotili a vyrazili po 16. hodin  veselým autobusem sm r Št pánkovice. Je akorát škoda, že ješt  z stalo pár míst 
neobsazených. Jsem rád, že letošní pochod se op t opravdu vyda il a už se t šíme p íští rok na další ! Turistiský spolek HITA – Jaromír Nev ela



4 / 2013

-10-

OPAVSKÁ LIGA MUŽ , ŽEN A DOROSTU V ROCE 2013
Družstva dorostu, žen a muž  SDH 

Št pánkovice se v letošním roce zam ila na 
celý ro ník Opavské ligy. Ro ník pro muže 
a dorost m l 12 sout ží v okrese Opava a fi -
nále nejlepších 15 družstev na Borové. Ženy 
se zú astnily 13 sout ží, ze kterých vyšlo je-
diné vít zné družstvo.

Dorost:
Po lo ském snažení jsme cht li v této 

kategorii navázat, ale bohužel kv li zran -
ním jsme tuto kategorii nemohli obsadit. To 
ale neznamená, že by se dorostenci rozpadli 
a neb hali. Musíme jako spolek podporovat 

mladé sportovce a tím pádem dorostenci se 
zapracovali do družstva muž .

Muži:
Jak bylo napsáno, družstvo složeno z ásti 

dorostenc  a dopln no muži. Družstvo absol-
vovalo celkem 12 sout ží. V t chto sout žích 
jsme se umístili ve st edu startovního pole, 
2x na 5. míst , 1x 6. místo a jednou na 7. míst .
V celkovém po adí z 25 družstev jsme obsadili 
9. místo s 85 body, to nám zaru ovalo postup 
do fi nále na Borové. Ve fi nále vít z jako kaž-
doro n  bere fi nan ní odm nu v hodnot  9 000 
K . Naše družstvo potvrdilo to, co po celý rok 

p edvád lo a skon ilo na 8. míst .
Ženy:
Družstvo žen se pravideln  zú ast ovalo

Opavské ligy a vedlo se jim podobn  jako 
muž m. V jednotlivých umíst ních to bylo 
ale lepší, 1x 1. místo, 1x 2. místo, 2x 6. místo 
a 3x 7. místo. Celkov  to bohužel v konkuren-
ci 13 družstev sta ilo jen na 9. místo celkov .

Pro ro ník 2014 bychom cht li op t po-
skládat družstvo dorostu a možná doroste-
nek. Ú ast muž  a žen by m la být samoz ej-
mostí a doufejme, že výsledky budou lepší 
než v tomto roce. Vojt ch Feher

WORKO CZ s.r.o. , Hať 301, 747 16 Hať, tel.: +420 737 805 423, www.worko.cz

VODNÍ KÁMEN ...
TO JE PREVÍT !!!

Odstraňovač vodního  kamene a rzi
 do kuchyní a koupelen

Odstraňovač rzi z dlažby a kamene

Odstraňovač vodního kamene a rzi na WC

Čistič krbových skel

Odstraňovač  mastnoty

Odstraňovač vodního 
kamene speciálně 

na baterie

česká 

výroba

Produkty zakoupíte prostřednictvím internetové objednávky,  nebo 
na odběrních místech  zveřejněných na stránkách  www.worko.cz

5l
131,-

750 ml

109,-

5l
147,-

750 ml

145,-

750 ml

142,-

700g

151,-

 ...

Na přání zajišťujeme dovoz do firem i domácností za poplatek 10 Kč.

Vývoj a výroba čistící chemie pro Vás.  Odrezovače, odstraňovače, čističe
jejichž vlastnosti a ceny jsou příznivé pro kohokoliv.

FINÁLE OPAVSKÉ LIGY ŽEN VE ŠT PÁNKOVICÍCH
V sobotu 28. zá í 2013 se uskute nilo fi nále Opavské ligy žen v požárním útoku a zárove  se konala sout ž „O pohár odborné rady 

velitel “. Tuto sout ž po ádal náš sbor k výro í 120. let od založení našeho sdružení Sboru dobrovolných hasi  ve Št pánkovicích.
Sout ž se konala v disciplín  požární útok na nást ikové ter e, kde je nutno 

nast íkat 10 litr  vody v co nejrychlejším ase.
Finále ligy žen se zú astnilo 10 družstev, kde na t etím míst  skon ily T škovice

s asem 29:27, na druhém míst  se umístila Hlavnice s asem 27:59 a na prvním 
míst  s nejlepším asem 27:41 Malé Hoštice, které se zárove  staly vít zkami
Okresní ligy. 

V sout ži „O pohár odborné rady velitel “ se na t etím míst  umístilo Mladecko 
s asem 28:85, na druhém míst  Komárov s asem 27:17 a na prvním míst
T škovice s asem 26:99 z celkového po tu 11 sout žních družstev. 

Blahop ejeme všem vít z m a d kujeme za jejich krásné výkony a t šíme se 
na vaši další ú ast v sezon  2014. Pod kování také pat í všem po adatel m, bez 
kterých by se tato sout ž neuskute nila. Marek Ondruf

ZKOUŠKA ST ÍKA EK
V ned li 27. íjna 2013 prob hla

v Kobe icích u rybníka každoro ní
zkouška hasi ských st íka ek „11. 
okrsku“. Zkoušelo se sání jednotlivých 
st íka ek z vodního zdroje, jejich t s-
nost a odborná zp sobilost strojník .
Za náš sbor se zú astnili: starosta SDH 
Rudolf Volný, velitel zásahové jednot-
ky Vojt ch Feher, strojník Petr ehulek
a len zás. jed. Marek Ondruf . Zkoušeli 
jsme st íka ku PS  8, tento stroj máme 
od roku 1967, PS 12 od roku 1981, plo-
voucí erpadlo od roku 2008 a kalové 
erpadlo od roku 2010. Všechny naše 

stroje dopadly na zkoušce dob e a jsou 
akceschopné. Tuto akci p ipravil okr-
sek. Marek Ondruf

NOVÁ KAMPA  VARUJÍCÍ P ED RIZIKEM PLYN  V DOMÁCNOSTECH
eská asociace hasi ských d stojník  ( AHD) zahájila v srpnu 2013 dlouhodobou kampa , varující p ed stále více hrozícím nebezpe ím

úniku zemního plynu a dalších plynných látek, nap íklad oxidu uhelnatého i propan-butanu, v domácnostech. Nyní ve spolupráci s Hasi ským
záchranným sborem Moravskoslezského kraje (HZS MSK) a HZS Olomouckého kraje (HZS OLK) p ipravuje n kolik varovných leták ,
které jsou a budou tišt ny jak v papírové podob , tak již jsou k dispozici ke stažení a volnému využití r znými subjekty.

Uloženy jsou na webu asociace: http://www.cahd.cz/?page_id=835 M.O.



-11-

4 / 2013

BADMINTON - TROCHU JINAK…
Druhou srp-

novou sobotu 
prob hl již t etí
ro ník recesní 
akce pod ná-
zvem „Letní 
Swingers Cup“, 
která je po ádá-
na „skalními“ 
leny badminto-

nového oddílu 
ze Št pánkovic a je ur ena jejich rodinným p íslušník m a dále p áte-
l m z okolí, kte í se významn  podílejí na tvorb  zázemí jednotlivých 
badmintonových turnaj . Jak název napovídá, jedná se o sout ž, p i níž 
se partnerské dvojice st ídají, takže o zábavu opravdu není nouze. Tuto 
akci p ed dv ma lety vymyslel, co se organizace sout ží a statistiky 
tý e, v n  usm vavý Bob Czudek, kterému pat í velký dík za jeho 
invenci a vytrvalost. Jednotlivé sout žní disciplíny jsou pro badminton 
opravdu netradi ní, nap . cvrnkání kuli ek, házení šipek ze žeb íku,
nohejbal s p novým mí em, pétanque nebo hra zvaná „ringo“.

 Posledn  jmenovaná hra sklidila s jistotou nejv tší ohlas. Dohodli 
jsme se, že hru „ringo“ budeme hrát ast ji. Dá se hrát i v t locvi n ,
hází se p i ní dvojice pryžových kroužk  p es volejbalovou sí  a sou-
t ží proti sob  dva hrá i, hrá ky i smíšené dvojice. Hra je založena 
na spolupráci, post ehu a užijeme si u ní spoustu legrace. Po ukon e-
ní hrací ásti prob hlo vyhodnocení sout ží a sou et bod  získaných 
v jednotlivých disciplínách. Celkov  vyhrál tandem složený z dvojice 
Petra Harasimová a R žena Vehovská. Všichni ú astníci se celé odpo-
ledne i ve er výborn  bavili a podle reakcí se už t ší na další ro ník,te-
dy „Letní Swingers Cup 2014“.

Prvním turnajem sezóny 2013/2014 byl „ íjnový mí ek“, tedy tur-
naj dvouher muž  a žen, který se konal v sobotu 26. íjna v t locvi n
ZŠ v Old išov . Sešlo se 16 hrá  a 6 hrá ek, ada z p ihlášených mu-
sela ú ast zrušit, a  už z asového, i zdravotního d vodu, proto nás 
bylo trochu mén . Avšak na dramati nosti a kvalit  turnaje to rozhodn
neubralo. Po 7 kolech her dopadlo klání s následujícím výsledkem:

Skupina A – zkušen jší hrá i: 1. místo Martin Baránek, Chlebi ov,
2. místo Tomáš Harasim, Št pánkovice, 3. místo Honza K íž, Malé 
Hoštice.

Skupina B –ženy + muži za áte níci: 1. místo Michal Strejc, 
Št pánkovice, 2. místo Petra Stoczková, Št pánkovice, 3. místo Petra 
Václavíková, Krava e.

 Michal Strejc v nové sezón  velmi p íjemn  p ekvapil svou for-
mou. Vzhledem k tomu, že za al hrát badminton teprve p ed rokem, 
porazil všechny soupe ky a v dalším turnaji již plánuje hrát v herní 
ásti A.

Termíny dalších badmintonových turnaj  jsou již dohodnuté 
a objednané. Informace o nich budou vždy v as umíst ny na webu 
obce Št pánkovice, takže zájemci o tuto hru jsou srde n  zváni!!

Od po átku íjna, kdy byly otev eny ob  t locvi ny do b žného
provozu, za ala vést Blanka Harasimová t etím rokem badminto-
nový kroužek, který je zam en na d ti z vyššího ro níku. P ípadní
další zájemci jsou samoz ejm  zváni i nyní, kdy je již školní rok 
v plném proudu … ;0)

Záv rem bych cht l pod kovat sponzor m, kte í nás dlouhodo-
b  podporují. Mezi n  pat í fi rmy Moravec kvalitní ponožky s.r.o. 
z Brumovic, Kvstav Company, s.r.o. ze Št pánkovic a Zakázkové 
krej ovství Blanky Harasimové ze Št pánkovic. Za každého dalšího 
sponzora budeme vd ni. MiH

NOHEJBALOVÝ TURNAJ STATEK CUP
V sobotu 31. srpna se uskute nil již 7. ro ník nohejbalového turnaje Statek Cup. 

P ihlásilo se 12 tým , z nichž bylo p t „p espolních“. Tradi n  k nám jezdí týmy 
z Opavy a Dolního Benešova, nov  se p ihlásily týmy z Krava  a Bolatic. Za alo se 
hrát od sobotního rána a kon ilo se až v pozdních odpoledních hodinách. Duely byly 
velmi vyrovnané a v tšina zápas  se hrála na t i sety, proto se tento turnaj zapsal jako 
nejdéle trvající v d jinách Statek Cupu. Kone né vít zství si vykopali borci z Bolatic, 
na které bohužel nikdo z dalších nem l. Byli opravdu výborní. Druhé místo obsadil 
tým Torzo, který byl složen ze št pánkovických borc . Stejn  tak t etí místo pat ilo
týmu ze Št pánkovic a to mužstvu Kuna team. Po turnaji následoval ješt  tradi ní
raut, který se uskute nil v Hospod  na Statku. D kujeme všem sponzor m, kte í pod-
po ili tuto sportovní akci. Myslíme, že se turnaj povedl a už se t šíme na jeho zimní 
ást, která se bude konat mezi váno ními svátky v t locvi n  ZŠ. Ji í Kole ká

BRUSLENÍ PRO VŠECHNY
HC Št pánkovice ve spolupráci s OÚ Št pánkovice zve 

všechny spoluob any, d ti a dorostence na spole nou akci 
,,FINSKÁ REALLY“ (bruslení pro všechny), která se uskute ní
21. 12. 2013 v 15,15 hod. na zimním stadionu v Krava ích.

Zájemci o autobusovou dopravu na stadion a  se nahlásí na 
obecním ú ad  na tel. . 553 675 122 do 18.12.2013. V p ípad
zájmu o dopravu pojede autobus ve 14,45 hod. ze Št pánkovic od 
požární zbrojnice a v 17,00 hod. zp t od zimního stadionu. 

ÚKLIDOVÁ SLUŽBA

Družstevní 27
747 23 Bolatice

Tel.: 773 624 534
uklidsluzba.jana@seznam.cz

Jana Jařábová

www.uklid-janka.cz

ÚKLID PO MALÍŘÍCH A FIRMÁCH
RODINNÝCH DOMŮ A BYTŮ

FIREM A KANCELÁŘÍ
ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ A ČALOUNĚNÝCH SOUPRAV



4 / 2013

-12-

Máte n co na srdci a chcete se o to pod lit?
P ísp vky,  nám ty m žete  zasí la t  e-mailem

 na adresu zpravodaj@stepankovice.cz ,
donést  do obecní  knihovny.

ZUZANA HALFAROVÁ, DÍVKA ZE ŠT PÁNKOVIC,
KTERÁ DOTÁHLA SV J FLORBALOVÝ SEN AŽ DO KONCE

Zuzana m la sen, stát se úsp šnou fl orbalistkou. Tento sen zapo ala tím, že se p ihlásila do fl orbalového 
kroužku p i Základní škole ve Št pánkovicích. Nikdo v té dob  však nepo ítal s tím, jaké úsp chy bude v budoucnu 
sklízet. Jako dorostenka hrála v Opavském fl orbalovém klubu. Díky skv lému výkonu byla v hledá ku n kolika
významných ostravských fl orbalových klub . Její kariéra strm
stoupala. Po angažmá ve FCB Remedicum Ostrava, se dostala 

do elitního týmu 1. SC WOOW Vítkovice, který hraje nejvyšší fl orbalovou ligu v esku.
Letos v dubnu se s tímto týmem dostala do fi nále extraligy žen v Pražské O2 Arén .
A  tým nezvít zil, Zuzana se stala velkou hv zdou. I když hraje v obran , v napínavém 
fi nále za nep íznivého stavu, vst elila dva góly. Za své úsp chy, píli a vytrvalost, byla 
Zuzana právem nominována do eské fl orbalové reprezentace žen. Již letos v prosinci, 
p edvede své hrá ské kvality na o ekávaném Mistrovství sv ta žen ve fl orbalu, které se 
uskute ní od 7. do 15. 12. 2013 v Brn  a Ostrav . Tímto Vás všechny na tuto akci zveme 
a Zuzan  p ejeme mnoho dalších osobních i sportovních úsp ch . Jsme hrdí na to, že ve 
Št pánkovicích máme takto úsp šnou sportovkyni. LL a MV

ŠT PÁNKOVICKÁ FOTBALOVÁ LIGA 2013
Dne 1. listopa-

du 2013 byl ukon-
en druhý ro ník

Š t pánkov ické 
fotbalové ligy 
neregistrovaných 
hrá . V tomto 
ro níku sehrá-
lo 118 hrá
v sedmi týmech 
36 vzájemných 

zápas . Zápasy byly odehrány v m sících dubnu až íjnu s m sí ní
ervencovou pauzou. Po vyrovnaných bojích až do posledního kola 

a po dramatickém vývoji výsledk  se t i týmy umístily na stupních 
nejvyšších. Vít zem ro níku 2013 se stal tým FC Statek, na druhém 
míst  se umístil tým KV - KLIMA, a na t etím míst  se umístil tým 
CLONDIKE. Každý tým obdržel pam tní pohár, vít zný tým si odnesl 

putovní pohár vít z  ligy. Došlo také na vyhodnocení nejlepších hrá
fotbalové ligy. Nejlepším hrá em byl vyhodnocen Martin Záloha (tým 
KV–KLIMA), nejlepším branká em Hynek Gratza (tým Clondike) 
a nejlepším obráncem Jan Dluhoš (tým FC Statek). Bližší informace 
naleznete na internetových stránkách www.stepankovickaliga.cz.

Pod kování pat í všem hrá m za p kné fotbalové momenty, 
sponzor m za podporu fotbalu a divák m za vyjád enou p íze .
V íme, že i v p íštím ro níku 2014 se zapojí do Št pánkovické fot-
balové ligy nemén  hrá  a tým  jako letos. Nezbývá než se t šit na 
další ro ník fotbalové ligy, který za ne již na ja e roku 2014.

Za organizátory Martin Ve erek a Antonín Kole ká

VE ŠT PÁNKOVICÍCH MÁME 
VZÁCNÉHO BROUKA

Nosorožík kapucínek je 
v esku chrán ný zákonem jako 
ohrožený druh. Jedná se o 2,5 – 4 cm 
velkého brouka. Zjevem typickým 
pro nosorožíky je tzv. pohlavní 
dimorfi smus, ili rozdílná stavba 
t la samc  a samic. Pro samce je 
typický vícemén  dlouhý zahnutý 
roh na hlav  a lištovit  vyzdvižený 

štít. Naopak sami ka má na hlav  jen malý hrbolek a na štítu oválný 
vtlak. Larvy jsou žluté a dosahují délky až 12 cm. Vají ka nosorožík
jsou pom rn  velká, b ložlut  zbarvená, oválovitého tvaru.

V p írod  se s ním m žeme z ídka setkat od konce jara do léta. Je to 
soumra ný tvor, který se p es den skrývá ve svém úkrytu. Létá zejména 
v noci a v podve er. Ob as m že nalétat na r zné zdroje sv tla. Larvy 
žijí v trouchniv jícím d ev  a v pa eništích. (zdroj wikipedie)



-13-

4 / 2013

ZAPOMENUTÉ POHÁDKY – CO PORADIL ERT MLYNÁ OVI
Ve starém mlýn  se schylovalo k bou i. Mlyná ka plakala a pan 

otec se procházel po sv tnici a láte il: ,,Je to soužení s tím naším 
chlapcem! Takového lenivce sv t nevid l. Všechno abych za n j
d lal a co až jednou um u - ani domyslet nechci, co bude s mlýnem. 
Co kdo rozkrade a sebere!! Je to lenoch a ni eho si nevšimne! A ty 
ho nakonec budeš cpát šiškama jako husu k posvícení, i ta lžíce 
u jídla už je mu t žká!"

,,Co provedl, pantáto, že tolik k i íš?" ptá se mlyná ka.
,,Tak si, matko, p edstav, co provedl. Kmotr Vošálek si p ijel pro 

mouku. íkám Lojzkovi:-- P ines štipec té mouky, co jsme v era
kmotrovi semleli.-- Bylo jí málo, tak dva pytlíky. A víš, co Lojza 
p inesl? Štipec ve dvou prstech! Kmotr se smál, ale já se málem 
zlostí zalknul!! Kde ten kluk zase v zí!!"

,,Poslala jsem ho do sadu pro pár švestek, do knedlík ." Ut ela
si uslzené o i a p ipravovala t sto. Mlyná  vyšel na dv r a co vidí? 
Lojzek sedí a pod imuje. Zat ese s ním a ptá se: ,,Pro  nejdeš na sad 
pro švestky, máma na n eká!" ,,Ale ot e, pro  bych chodil takovou 
dálku do sadu? Zasadil jsem si tu pecku a po kám až vyroste. Dá mi 
plody a donesu mamince plnou epici." Mlyná  odepnul pásek a jen 
prach a mouka lítaly z Lojzkových kalhot.

Udýchán si pásek p ipnul zpátky a íká:,,Sám ert ví, co si 
s tebou po nu, k že líná!" Najednou p ed ním stojí ert umoun nec:
,,Já bych v d l, co s ním. Bude to nejpiln jší chlapec pod sluncem, 
když mi dáš jednu kravku. Po ádáme v pekle slavnost, tak se hodí!"

Mlyná  se vzpamatoval z leknutí a slíbil mu kravky t i, když 
z n ho vyžene lenost. ert poru il Lojzkovi, aby si lehl na mlyná v
stín a šišlav íká: ,,Smi  se Lojzo, smi  se s tím, te  se zm níš
v otc v stín!" ,,Tak se Lojza nau í pracovat. Co budeš d lat ty, bude 
d lat i on. Dokud si ty nelehneš, ani on si nelehne. Kouzlo pomine 

za p t let. Pak se postav k oknu, a tam, kde dopadne stín tvé hlavy, 
a  mlyná ka položí pecen chleba a ty ekneš -- TAM, KDE LEŽÍ 
BOCHNÍ EK, A  STOJÍ NÁŠ LOJZÍ EK --."

Mlyná  pod koval, dal mu kravky a ert zmizel. Mlyná  se 
pustil s chutí do práce. V duchu se smál, vid l, jak jeho stín nerad 
nosí pytle, jak by si nejrad ji lehnul. Schváln  d lal i práce, které 
b žn  vykonávala ele .

A stín sílil a sílil. Lidé pomalu na líného Lojzka zapomn li,
mysleli, že odešel do sv ta.

P t let mlyná ovým ub hl jak voda v náhonu. Mlyná  povídá 
mlyná ce: ,,Snad už bude Lojzek pilný, co íkáš, matko?" Mlyná ka
donesla chleba a položila bochník na místo, kde byl stín otcovy 
hlavy. Pan otec pak ekl: ,,Tam, kde leží bochní ek, a  stojí náš 
Lojzí ek!"

Chléb zmizel a místo n ho se objevil statný, urostlý hoch, 
Lojzík. Sotva se p ivítal s rodi i, už odprošoval: ,,Odpus te mi, 
rodi e, všechno zlé. Poznal jsem,jak jste se museli d ít. Te  budu 
pracovat za oba. Uvidíte, jak mlýn zvelebím!" A své slovo dodržel. 
Zanedlouho nebylo v kraji lepšího a piln jšího mlyná e, než byl 
Lojza. K tomu si p ivedl milou dívenku a tak se sta í mlyná i
zanedlouho t šili z vnou átek. A žádné už nebylo takové líné, jak 
svého asu Lojzík.

Tato pohádka pochází ze staré knihy, které už bohužel chybí 
titulní strana a n které pohádky už také nejsou kompletní.

 Kdo by znal název této pohádkové knížky, cca z roku 1948-
1958, prosím a  zavolá na tel. . 774 675 249 nebo napíše na e-mail: 
zpravodaj@stepankovice.cz.

D kujeme. B. Michalíková



4 / 2013

-14-

w
w

w
.rozsvitim

evasevan
oce.cz

O
devzdejte v

y
slou

žilý
 

O
devzdejte v

y
slou

žilý
 

světelný
 zdroj a začn

ěte 
světelný

 zdroj a začn
ěte 

V
án

oce dobrý
m

 sku
tkem

.
V

án
oce dobrý

m
 sku

tkem
.

N
ajděte si nejbližší sběrné m

ísto s M
alou sběrnou nádobou na w

w
w

.ekolam
p.cz.

S
o

u
těžn

í k
v

íz o nazdobený vánoční strom
a o

rig
in

áln
í v

án
o

čn
í p

řán
í m

ůžete nalézt na:
w

w
w

.ro
zsv

itim
ev

asev
an

o
ce.cz

V
y

fo
ťte si sv

ů
j 

d
o

b
rý

 sk
u

tek
. 

Přijďte a vyfoťte se při odevzdání 
vysloužilého světelného zdroje 
u M

alé sběrné nádoby a soutěžte 
o hodnotné ceny.  

S
o

u
těž o

 n
ejh

ezčí 
v

án
o

čn
í stro

m
 

m
ěst a o

b
cí.

H
lasujte o nejhezčí vánoční 

strom
 letošního roku. 

FOTOSOUTĚŽ

HLASOVÁNÍ

ekologický partner 
vánočního osvětlení

V
ím

e, kam
 s vyslo

u
žilým

i 
elektro

sp
o

třeb
iči!

Lze je o
d

evzd
at:

» d
o

 sb
ěrn

éh
o

 d
vo

ra

» p
ro

d
ejci p

ři ko
u

p
i 

 
n

o
véh

o
 elektro

sp
o

třeb
iče

w
w

w
.elektrow

in.cz



-15-

4 / 2013

SKUTE NÝ P ÍB H – DO DUŠE ZAPSÁNO 6
… pokra ování z minulého ísla Št pánkovického zpravodaje

S vystrašeným pohledem na stále se po-
hybující kliku nahoru a dol , mne obcházela 
hr za, kterou násobil každý její stisk. Po chvíli 
se mi však zdálo, že je za dve mi klid. Vzáp tí
tomu tak ale nebylo. Z mé osobní tašky se 
ozval zvuk mobilního telefonu. Zazvonil 
jenom jednou, ale uv domuji si, že by mne 
mohl prozradit. Proto využívám ticha za dve -
mi a pomalu se plíživými kroky odhodlávám 
jít p es celou kavárnu, abych se podívala, kdo 
mi posílá zprávu. Nikdo po m  nic necht l, jak 
prozradil\ následn  telefon, nýbrž šlo o upo-
zorn ní, že je vybitá baterie. Vnímám situaci 
jako zákon schválnosti, protože bez proudu 
telefon nenabíjí a tím pádem nebudu moci ro-
din  dát o sob  žádné informace.

Na druhou stranu si ale íkám, že by už 
stejn  m li být všichni v posteli a budit je mi 
p išlo jako nedobrý nápad, takže jsem se roz-
hodla situaci ešit sama. Abych mobil uml e-
la, vyjmula jsem SIM kartu a posléze jej vrá-
tila zp t do tašky. V tom ale p išel op t úder 
od úto níka. Nejspíš zaslechl n jaký pohyb, 
proto za al znovu lomcovat dve mi, ve snaze 
dostat se dovnit . Ale i tentokrát mne dve e
ubránily, nepovolily ani po kopancích, jimiž 

je úto ník zasypal. Stach mi svazoval myšle-
ní a já nev d la, jak dál. 

Mobil je nefunk ní, takže obrátit se na 
policii bylo ve stávající chvíli nemožné. 
V duchu mi p išla na mysl i modlitba a v tom, 
jako by odpov  na ni, s ní se nabídla i myš-
lenka, že tohle ve scéná i sn  nebylo. Nebylo 
v n m, že se p ed lupi em zamknu a v bec
ne, že se dovnit  nedostane. V duchu jsem 
si oddychla. „Jsem zachrán na! Ale co te ?
Jak si p ivolat pomoc?“ Ptám se sama sebe 
a zjistíc, že proud sv tla tekoucí z pouli ních
opavských lamp p es okna do kavárny mi 
skýtá ur itou nad ji, napadlo mne, že bych si 
ji oknem mohla p ivolat.

Ulice nebyly ješt  vylidn né, protože as
ukazoval n co málo po jednadvacáté hodin .
Ale na druhou stranu mi dochází, že lupi
nem že s ur itostí v d t, zda jsem, i nejsem 
v kavárn  a voláním z okna bych na sebe jen 
upozornila. Úvah mi v tu chvíli hlavou pro-
b hlo mnoho, až nakonec zvít zila ta, že po-
kám, až jak se situace vyvine. Doty ný byl 

stále za dve mi, chodil po chodb  jak mlsný 
pes a nejspíš p emýšlel, jak se dostat dovnit ,
aby se mohl zmocnit ko isti.

A snad proto, že jsem ze snu v d la
o koho jde, na rozdíl od n j já ekala než 
odejde. Odešel až s úderem nového dne, kdy 
opavská Hláska odbíjela p l jedné v noci 
a protože mi to p ece jen nedalo a cht la jsem 
se p esv d it, zda mi sen nelhal, vyhlédnutím 
z okna mi jeho pravdivost byla potvrzena. 
„Ano, byl to on“, byl to potencionální lupi
a necht ný vrah, jehož tvá  mi byla jak ze 
snu, tak i z b žného života známa.

Až do šesté hodiny ranní a tím i do p í-
chodu paní uklíze ky do práce jsem z stala
v kavárn  a v bec mne nep ekvapilo, že na-
dává, že si zase n jaký blbec hrál s pojistka-
mi, tudíž odmítá v té tm  uklízet. Jenže m
její st žování p išlo jako malicherné, proti 
tomu, co by našla, kdyby mne sen nevaroval.

A tak odejdouce z práce, abych se mohla 
po ádn  vyspat na další odpolední sm nu
a s myšlenkou na tém  zapomenutého Jožku, 
který se p ed svou smrtí kutálel v mém snu ze 
stejných schod , jako já, jsem si uv domila,
že vše, co se kolem života d je, má sv j vý-
znam už dávno p edem budoucností napsaný.

Konec skute ného p íb hu.
Kv toslava Magerová

išt ní Bartošovce Nová úprava místního h bitova Úprava p ístupu do školy

Práce na p emíst ní výv sních sk ín k

Úprava a o ez valu u OÚ



4 / 2013

Vydavatel: Obec Št pánkovice, Slezská 520/13, 747 28 Št pánkovice, I O: 00300756, eviden ní íslo: MK R E 17526 / Zlom a grafi cká úprava: Daniel Riemel

Přeje starosta obce Bernard Halfar
a denní dětský stacionář Mraveneček

 

 

     Vánoce ve škole 
    Váno ní koncert školních p veckých sbor  Sedmihlásek a Št pánek 

   Váno ní tv r í dílny pro d ti i dosp lé 

   Váno ní jarmark  

/        /prodej výrobk  s váno ní tematikou zhotovených žáky a zam stnanci školy/ 

 

   Ned le 15. 12. 2013 v 15 hodin /pavilon t locvi en/ 

 Vstupné: dosp lí 30,- K , d ti do 15 let zdarma /vstup hlavním vchodem ZŠ/ 
 

  T šíme se na setkání s Vámi  
                  Prosíme p ez vky s sebou. 

 

Nové posezení na cyklotrase OV – Bully

Oprava kinosálu

Zateplování budovy obecního ú adu

išt ní kanalizace u statku


